-

-
-

-

-

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES
sobre o altíssimo índice de roubo e furto
de veículos em Santo André. AUTOR:
Vereador Ricardo Alvarez (PSOL)

Conforme inciso XVII do Art. 58 da Lei
Orgânica do Município

Senhor Presidente

CONSIDERANDO reportagem publicada no portal UOL[1] que trata dos casos de furto e
roubo de veículos na Grande São Paulo no primeiro trimestre do ano;

CONSIDERANDO que referida reportagem aponta que houve 874 casos de roubo ou furto
de veículos na cidade de Santo André.

CONSIDERANDO que esse número coloca a cidade no segundo lugar entre as em que
houve maior número de roubo ou furto de veículos.

REQUEIRO as seguintes informações:

Quais são os bairros de Santo André com os maiores índices de roubo ou furto de
veículos, segundo os dados mais recentes?
Quais modelos de carros são mais visados por criminosos nos bairros de Santo André?
Existe algum bairro em Santo André que se destaca como um dos mais perigosos para
roubos e furtos de veículos?
Quais medidas de segurança são recomendadas para motoristas que circulam pelos
bairros de Santo André com altos índices de roubos de carros?
Há alguma iniciativa por parte do poder executivo municipal, juntamente à Secretaria de
Segurança Pública de São Paulo, para coibir os casos de roubo e furto de veículos?

[1] https://www.uol.com.br/carros/listas/os-mais-visados-os-dez-modelos-de-carro-mais-
roubado-e-furtados-em-sp.htm

 1) Gilvan Ferreira de Souza Junior - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 19 de maio de 2025.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360032003100390034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

https://www.uol.com.br/carros/listas/os-mais-visados-os-dez-modelos-de-carro-mais-roubado-e-furtados-em-sp.htm
https://www.uol.com.br/carros/listas/os-mais-visados-os-dez-modelos-de-carro-mais-roubado-e-furtados-em-sp.htm

Ver. Ricardo Alvarez
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360032003100390034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-05-19T14:49:26-0300